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RESENHA DE CONJUNTURA

EMPREGO FORMAL - Agosto/10

O mercado de trabalho formal capixaba registrou saldo liquido positivo em agosto

(+4.420), ancorado nas contratacbes do setor de Servicos (+2.314), Industria de

Transformacao (+998) e Construcgao Civil (+965).

De acordo com dados divulgados pelo Cadastro
Geral de Empregados e Desempregados
(CAGED), o mercado de trabalho formal capixaba
registrou saldo liquido positivo entre admissdes e
demissdes no més de agosto de 2010, devido a
inser¢ao de +4.420 postos de trabalho com carteira
assinada. Com esse resultado, que representa o
segundo melhor saldo da série histérica para o més de
agosto, o CAGED contabilizou um estoque de 689.948
trabalhadores com carteira assinada no Estado.

O desempenho do emprego formal foi influenciado
principalmente pela geragdo recorde de vagas
observada no setor de Servigos para o més de agosto
(+2.314). Destaca-se ainda o saldo positivo ocorrido
na Industria de Transformagao (+998) e Construgao
civil (+965), ao passo que a Agropecuaria foi o Unico
setor aregistrar saldo liquido negativo (-320).

No caso da Industria de Transformagao, cabe mencio-
nar o crescimento expressivo de postos de trabalho
verificado na industria de Produtos alimenticios e
bebidas (+861). Por outro lado, a industria Metalurgica

contabilizou redugéo de postos de trabalho no més de
agosto (-414).

No acumulado do ano contabiliza-se a geracdo de
+32.494 vagas, o que corresponde ao terceiro maior
saldo da série historica para o periodo, superando
substancialmente aquele registrado no mesmo
periodo de 2009 (+8.102). Nos ultimos 12 meses, o
saldo é de +43.367 novos postos de trabalho. A média
mensal de admissdes menos demissoes, nos ultimos
12 meses, subiu de 86 postos de trabalho em agosto
de 2009, para 3.614, no mesmo més de 2010, o que
demonstra a recuperagdo do mercado de trabalho
formal no Espirito Santo (Grafico 4).

Dentre os municipios com mais de 30 mil habitantes,
Vitéria (+1.085) foi 0 que registrou a maior geragao de
vagas, com destaque para o setor de Servigos (+817).
Em seguida, os municipios de Vila Velha (+955) e
Serra (+899) foram os que mais geraram novos postos
de trabalho no Estado, no més de agosto. Aracruz
(-217) e Itapemirim (-15) foram municipios que
registraram perda de vagas.

Tabela 1 - Evolucao do Emprego por Setor de Atividade Econémica — ES

Setores
Extrativa Mineral 31 126
Ind. Transformacao 1.335 998
Serv. Ind. Util. Pub. -2 34
Construcao Civil 1.312 965
Comeércio 433 265
Servigos 1.410 2.314
Admin. Publica 37 38
Agropecudria -908 -320
Total 3.648 4.420

Acumulado Acumulado Acumulado
2009 2010 12 meses
-305 991 1.029

-1.072 7.191 9.298
205 362 456
2.196 6.534 6.921
-3.063 860 7.809
8.170 13.357 16.836
516 429 29

1.455 2.770 989
8.102 32.494 43.367

Fonte: MTE/CAGED/Lei 4.923/65.
Elaboracdo: Economia do Bem-Estar e do Setor Publico - IJSN.
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Tabela 2 - Evolucao do Emprego por Subsetor de Atividade Economica — ES

Saldo
Setores
Extrativa Mineral 126 991 1.029
Industria de Transformagao 998 7.191 9.298
Produtos Minerais ndo metdlicos 302 1.396 1.616
Metallrgica -414 -279 500
Mecanica -54 1.661 2.639
Materiais Elétricos e Comunicagdo 41 146 285
Materiais de Transporte 23 120 130
Madeira e Mobiliario 45 243 266
Papel, papeldo e editoragdo -6 89 98
Borracha, fumo e couros 25 239 105
Quimica e produtos farmacéuticos 67 510 469
Téxtil, Vestuario 63 647 557
Calgados 45 168 146
Produtos Alimenticios e Bebidas 861 2.251 2.487
Servigos Ind. de Utilidade Publica 34 362 456
Construgao Civil 965 6.534 6.921
Comércio 265 860 7.809
Comeércio Varejista 328 293 6.515
Comércio Atacadista -63 567 1.294
Servigos 2.314 13.357 16.836
Institui¢cdes Financeiras 20 476 658
Comércio e Administragdao de Imoveis 551 4.377 5.127
Transporte e Comunicagdo 589 2.748 3.558
Alojamento e Alimentagao 599 2.832 4.758
Médicos e Odontoldgicos 263 1.556 2.391
Ensino 292 1.368 344
Adminitragao Publica 38 429 29
Agricultura, Silvicultura -320 2.770 989
TOTAL 4.420 32.494 43.367

Fonte: MTE/CAGED/Lei 4.923/65.
Elaboracao: Economia do Bem-Estar e do Setor Publico - IJSN.
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Tabela 3 - Emprego Formal por Nivel Geografico — Brasil

Nivel Geografico

REGIAO NORTE
Rondonia
Acre
Amazonas
Roraima
Pard
Amapa
Tocantins

REGIAO NORDESTE
Maranhdo
Piaui
Ceara
Rio Grande do Norte
Paraiba
Pernambuco
Alagoas
Sergipe
Bahia

REGIAO SUDESTE
Minas Gerais
Espirito Santo
Rio de Janeiro
Sdo Paulo

REGIAO SUL
Parana
Santa Catarina
Rio Grande do Sul

REGIAO CENTRO OESTE
Mato Grosso do Sul
Mato Grosso
Goias
Distrito Federal

TOTAL

o0 | rowno ]

16.496
2.323
866
4.239
427
6.391
493
1.757

69.562
2.414
2.318

12.321
6.786
8.464

21.799
1.475
2.778

11.207

149.227
29.253
4.420
24921
90.633

51.054
21.397
13.982
15.675

13.076
1.948
2.277
6.805
2.046

299.415

Saldo

86.674
21.182
3.012
20.227
1.536
29.675
1.762
9.280

223.431
25.327
17.109
50.377
18.052
12.130
41.677

-33.092
11.173
80.678

1134.144

275.179
32.494
127.598
698.873

350.578
135.108
85.472
129.998

159.704
23.856
29.879
83.418
22.551

1.954.531

12 meses

104.377
25.609
2.508
23.651
2.304
38.828
2.072
9.405

412.809
25.465
22.824
86.327
27.696
21.905
88.991
11.298
20.430

107.873

1198.975
273.745
43.367
175.816
706.047

427.942
142.322
107.642
177.978

125.504
22.110
14.320
61.841
27.233

2.269.607

Fonte: MTE/CAGED/Lei 4.923/65.

Elaboracdo: Economia do Bem-Estar e do Setor Publico - IJSN.
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Tabela 4 - Emprego Formal por Municipios com mais de 30 mil habitantes — Espirito Santo

Municipios ago/10 Ac::n:::)do A:;":;Lae‘io
Afonso Claudio 2 133 182
Alegre 46 174 153
Aracruz -217 2.175 3.969
Barra de S3o Francisco 67 362 429
Cachoeiro de Itapemirim 278 1.836 2.347
Cariacica 282 1.852 3.130
Castelo 138 554 808
Colatina 233 1.396 1.505
Domingos Martins 5 115 284
Guarapari 169 -766 54
Linhares 349 2.200 2.091
Marataizes -15 26 180
Nova Venécia 64 339 461
Sdo Mateus 252 678 903
Serra 899 5.653 8.513
Viana 116 376 596
Vila Velha 955 2.793 4.934
Vitéria 1.085 6.678 7.187

Fonte: MTE/CAGED/Lei 4.923/65.
Elaboracao: Economia do Bem-Estar e do Setor Publico - IJSN.
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Grafico 1 - Evolucao do Emprego Formal - ES
Saldo liquido (admissdes - demiss6es) mensal
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Fonte: MTE/CAGED/Lei 4.923/65.
Elaboracao: Economia do Bem-Estar e do Setor Publico - IJSN.

Grafico 2 - Evolugao do Emprego Formal no Espirito Santo
Saldo Liquido (admissoes - demissoes)
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Fonte: MTE/CAGED/Lei 4.923/65.
Elaboracao: Economia do Bem-Estar e do Setor Publico - IJSN.
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Grafico 3 - Emprego Formal por Atividade - ES
Saldo liquido (admissoes - demissoes)
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Fonte: MTE/CAGED/Lei 4.923/65.
Elaboracdo: Economia do Bem-Estar e do Setor Publico - IJSN.

Grafico 4 - Evolucao do Emprego Formal no ES
Saldo liquido (admissoes - demissoes)
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Fonte: MTE/CAGED/Lei 4.923/65.
Elaboracao: Economia do Bem-Estar e do Setor Publico - IJSN.
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Grafico 5 - Geracao de Empregos Formais no ES
Saldo liquido anual (admisso6es - demissoes)
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Fonte: MTE/CAGED/Lei 4.923/65.
Elaboragao: Economia do Bem-Estar e do Setor Publico - IJSN.
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